



**COMUNE di FICAROLO (Rovigo)**

# **Relazione della Giunta sulla GESTIONE 2017**

**(artt. 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000)**

---

**Allegato "B" a deliberazione di G.C. n. 43 del 04/04/2018**



## **RELAZIONE SUL RENDICONTO 2017**

La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, essa contiene le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011.

La presente relazione esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, agevolando la presentazione e l'approfondimento del rendiconto dell'attività svolta nel corso dell'esercizio all'assemblea consiliare. Si tratta comunque di un documento previsto dalla legge, come prescrive l'articolo 151 e 231 del D. lgs. 267 del 2000, attraverso il quale *"l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati"*.

## **IL RENDICONTO FINANZIARIO**

Il conto del bilancio o rendiconto finanziario è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione competenza sia per la gestione residui.

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i seguenti dati:

- La previsione definitiva di competenza
- I residui attivi e passivi che derivano dal rendiconto dell'anno precedente
- Gli accertamenti e gli impegni assunti in conto competenza
- I residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente riaccertati alla fine dell'esercizio
- Le riscossioni ed i pagamenti divisi nelle gestioni di competenza e residui
- Gli incassi ed i pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso dell'esercizio
- I residui attivi e passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui
- La differenza tra la previsione definitiva e gli accertamenti/impegni assunti in conto competenza
- La differenza tra i residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente ed i residui attivi e passivi riaccertati alla fine dell'esercizio
- I residui passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui.

Il conto del bilancio si conclude con una serie di quadri riepilogativi riconducibili al quadro riassuntivo di tutta la gestione finanziaria che evidenzia il risultato di amministrazione.

I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di riaccertamento da parte dell'ente, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte di ciascun residuo.

Per ciascun residuo passivo sono stati verificati i termini di prescrizione e tutti gli elementi costitutivi dell'obbligazione giuridicamente perfezionata nel tempo, ovvero si è provveduto ad eliminare le partite di residui passivi riportati pur in mancanza di obbligazioni giuridicamente perfezionate o senza riferimento a procedere di gare bandite.

**Il risultato di amministrazione** tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.

**Il risultato di gestione** fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Questo valore, se positivo, mette in evidenza la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della collettività amministrata. Allo stesso modo un risultato negativo porta a concludere che l'ente ha dato vita ad una quantità di spese superiore alle risorse raccolte che, se non adeguatamente compensate dalla gestione dei residui, determina un risultato finanziario negativo. Di conseguenza una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di acquisire un adeguato flusso di risorse (oltre all'eventuale avanzo di amministrazione applicato) tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti.

## RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione dell'anno 2017 è il seguente:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.011.919,40
RISCOSSIONI	(+)	531.135,83	2.275.990,72	2.807.126,55
PAGAMENTI	(-)	383.388,27	2.364.380,37	2.747.768,64
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.071.277,31
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.071.277,31
RESIDUI ATTIVI	(+)	878.719,57	629.529,57	1.508.249,14
RESIDUI PASSIVI	(-)	168.141,46	562.424,33	730.565,79
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			77.227,91
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			221.062,70
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A)	(=)			<b>1.550.670,05</b>
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017</b>				
<b>Parte accantonata</b>				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017				667.824,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				0,00
Altri accantonamenti				2.807,33
<b>Totale parte accantonata (B)</b>				<b>670.631,33</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				102.127,27
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>				<b>102.127,27</b>
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>				<b>221.125,27</b>
<b>Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)</b>				<b>556.786,18</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b>				

L'ente ha conseguito un risultato di amministrazione pari ad € 1.550.670,05.

Tale importo è così suddiviso:

- Parte accantonata: € 670.631,33, che comprende l'accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità per € 667.824,00 e per indennità di fine mandato del Sindaco per € 2.807,33;
- Parte vincolata: € 102.127,27;
- Parte destinata agli investimenti: € 221.125,27;
- Parte disponibile: € 556.786,18.

L'accantonamento al FCDDE (Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità) è per la maggior parte costituito in relazione ai residui crediti derivanti dalle contravvenzioni al codice della strada.

.....◇◇◇◇.....

**I seguenti quadri riassuntivi per titoli delle ENTRATE e delle SPESE del Conto del Bilancio**, mostrano una sintesi esplicativa delle operazioni compiute nell'esercizio 2017 sui residui e sulla competenza:

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</b>	CP	32.385,99								
	<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	CP	125.960,92								
	<b>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	CP	408.960,00								
<b>TITOLO 1</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	RS	383.236,41	RR	110.394,16	R	-5.722,48		EP	267.119,77	
		CP	1.335.892,35	RC	1.052.903,77	A	1.316.057,56	CP	-19.834,79	EC	263.153,79
		CS	1.719.128,76	TR	1.163.297,93	CS	-555.830,83		TR	530.273,56	
<b>TITOLO 2</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>	RS	47.874,54	RR	31.119,64	R	-3.067,16		EP	13.687,74	
		CP	198.213,89	RC	86.653,29	A	125.435,89	CP	-72.778,00	EC	38.782,60
		CS	246.088,43	TR	117.772,93	CS	-128.315,50		TR	52.470,34	
<b>TITOLO 3</b>	<b>Entrate extratributarie</b>	RS	995.875,31	RR	389.622,03	R	-9.460,99		EP	596.792,29	
		CP	1.493.182,23	RC	796.175,17	A	1.031.151,15	CP	-462.031,08	EC	234.975,98
		CS	2.489.057,54	TR	1.185.797,20	CS	-1.303.260,34		TR	831.768,27	
<b>TITOLO 4</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	908.422,00	RC	9.902,95	A	101.324,95	CP	-807.097,05	EC	91.422,00
		CS	908.422,00	TR	9.902,95	CS	-898.519,05		TR	91.422,00	
<b>TITOLO 5</b>	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
<b>TITOLO 6</b>	<b>Accensione Prestiti</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
<b>TITOLO 7</b>	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	734.298,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-734.298,00	EC	0,00
		CS	734.298,00	TR	0,00	CS	-734.298,00		TR	0,00	
<b>TITOLO 9</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	RS	1.119,77	RR	0,00	R	0,00		EP	1.119,77	
		CP	578.500,00	RC	330.355,54	A	331.550,74	CP	-246.949,26	EC	1.195,20
		CS	578.500,00	TR	330.355,54	CS	-248.144,46		TR	2.314,97	
	<b>TOTALE TITOLI</b>	RS	1.428.106,03	RR	531.135,83	R	-18.250,63		EP	878.719,57	
		CP	5.248.508,47	RC	2.275.990,72	A	2.905.520,29	CP	-2.342.988,18	EC	629.529,57
		CS	6.675.494,73	TR	2.807.126,55	CS	-3.868.368,18		TR	1.508.249,14	
	<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	RS	1.428.106,03	RC	531.135,83	R	-18.250,63		EP	878.719,57	
		CP	5.815.815,38	PC	2.275.990,72	A	2.905.520,29	CP	-2.342.988,18	EC	629.529,57
		CS	6.675.494,73	TR	2.807.126,55	CS	-3.868.368,18		TR	1.508.249,14	

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		CP	0,00								
Titolo 1	<b>Spese correnti</b>	RS	515.322,82	PR	294.644,63	R	-83.761,68		EP	136.916,51	
		CP	2.855.972,96	PC	1.882.891,03	I	2.197.494,56	ECP	581.250,49	EC	314.603,53
		CS	3.395.621,90	TP	2.177.535,66	FPV	77.227,91		TR	451.520,04	
Titolo 2	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	63.755,68	PR	50.966,48	R	0,00		EP	12.789,20	
		CP	1.455.125,92	PC	38.158,98	I	205.841,99	ECP	1.028.221,23	EC	167.683,01
		CS	1.518.881,60	TP	89.125,46	FPV	221.062,70		TR	180.472,21	
Titolo 3	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	<b>Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	191.918,50	PC	172.313,60	I	191.917,41	ECP	1,09	EC	19.603,81
		CS	191.918,50	TP	172.313,60	FPV	0,00		TR	19.603,81	
Titolo 5	<b>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	734.298,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	734.298,00	EC	0,00
		CS	734.298,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 7	<b>Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	RS	56.212,91	PR	37.777,16	R	0,00		EP	18.435,75	
		CP	578.500,00	PC	271.016,76	I	331.550,74	ECP	246.949,26	EC	60.533,98
		CS	630.925,30	TP	308.793,92	FPV	0,00		TR	78.969,73	
<b>TOTALE DEI TITOLI</b>		RS	635.291,41	PR	383.388,27	R	-83.761,68		EP	168.141,46	
		CP	5.815.815,38	PC	2.364.380,37	I	2.926.804,70	ECP	2.590.720,07	EC	562.424,33
		CS	6.471.645,30	TP	2.747.768,64	FPV	298.290,61		TR	730.565,79	

<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS	635.291,41	PR	383.388,27	R	-83.761,68		EP	168.141,46	
		CP	5.815.815,38	PC	2.364.380,37	I	2.926.804,70	ECP	2.590.720,07	EC	562.424,33
		CS	6.471.645,30	TP	2.747.768,64	FPV	298.290,61		TR	730.565,79	

## RISULTATO DELLA GESTIONE

Il prospetto dimostrativo del risultato di gestione dell'anno 2017 è il seguente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>		1.011.919,40			
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione</b>	408.960,00		<b>Disavanzo di amministrazione</b>	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e</i>	<i>0,00</i>				
<b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(1)</sup></b>	32.385,99				
<b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(1)</sup></b>	125.960,92				
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	1.316.057,56	1.163.297,93	<b>Titolo 1 - Spese correnti</b>	2.197.494,56	2.177.535,66
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	125.435,89	117.772,93	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(2)</sup>	77.227,91	
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	1.031.151,15	1.185.797,20	<b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>	205.841,99	89.125,46
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	101.324,95	9.902,95	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>	221.062,70	
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	0,00		<b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali .....</b>	2.573.969,55	2.476.771,01	<b>Totale spese finali .....</b>	2.701.627,16	2.266.661,12
<b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>	0,00		<b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>	191.917,41	172.313,60
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	0,00		<b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	0,00	0,00
<b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>	331.550,74	330.355,54	<b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>	331.550,74	308.793,92
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	2.905.520,29	2.807.126,55	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	3.225.095,31	2.747.768,64
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	3.472.827,20	3.819.045,95	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	3.225.095,31	2.747.768,64
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	247.731,89	1.071.277,31
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	3.472.827,20	3.819.045,95	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	3.472.827,20	3.819.045,95

L'ente ha conseguito nell'anno 2017 un risultato complessivo della gestione di competenza di € 247.731,89.

Tale risultato rappresenta, inoltre, il valore **dell'equilibrio finale**, come calcolato nelle seguenti tabelle che dimostrano la verifica del rispetto da parte dell'ente dell'equilibrio economico-finanziario di parte corrente e di parte capitale:

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.011.919,40
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	32.385,99
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.472.644,60 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.197.494,56
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	77.227,91
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale <a href="#">amm.to</a> mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	191.917,41 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>38.390,71</b>
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		12.400,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
L)Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>			
		<b>O=G+H+I-L+M</b>	<b>50.790,71</b>

<b>EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO</b>			<b>COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		396.560,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		125.960,92
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		101.324,95
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00
L)Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		205.841,99

UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		221.062,70
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>			
		<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>	<b>196.941,18</b>

<b>EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO</b>			<b>COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>			
		<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>	<b>247.731,89</b>

## RIEPILOGO CONTO DI BILANCIO 2017

parte corrente	Accert/Impegni	note	DATI
<b>FPV</b> - Entrata parte corrente	32.385,99		
Entrata <b>TITOLO I</b> – ENTRATE TRIBUTARIE	1.316.057,56		
Entrata <b>TITOLO II</b> - ENTRATE CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	125.435,89		
Entrata <b>TITOLO III</b> – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.031.151,15		
Tot. ENTRATE CORRENTI	<b>2.505.030,59</b>		
Spesa <b>TITOLO I</b> – SPESE CORRENTI	2.197.494,56		
Tot. USCITA CORRENTE	<b>2.197.494,56</b>		
Differenza	307.536,03		
Spesa <b>TITOLO IV</b> - RIMBORSO PRESTITI	191.917,41		
Risultato <b>effettivo di competenza</b> - parte corrente	<b>115.618,62</b>	<b>avanzo</b>	
<b>AA</b> applicato parte corrente (+)	12.400,00		
diff	128.018,62		
<b>OO.UU.</b> Utilizzati parte corrente (+)	0,00	<b>0,00%</b>	INCASSO OO.UU. 2017
diff	128.018,62		<b>2.902,95</b>
<b>FPV</b> Spesa per esigibilità successiva - Spesa parte corrente (-)	77.227,91		
Risultato <b>complessivo di competenza</b> - parte corrente	<b>50.790,71</b>	<b>avanzo</b>	

parte investimenti		Accert/Impegni		AA 2016 APPROVATO
FPV - Entrata parte capitale		125.960,92		<b>1.646.387,11</b>
Entrata <b>TITOLO IV</b> - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		101.324,95		AA APPLICATO CORRENTE
Entrata <b>TITOLO VI</b> - ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI		0,00		<b>12.400,00</b>
Tot. ENTRATE INVESTIMENTI		<b>227.285,87</b>		AA APPLICATO CAPITALE
Spesa <b>TITOLO II</b> - SPESE IN CONTO CAPITALE		205.841,99		<b>396.560,00</b>
Tot. USCITA INVESTIMENTI		<b>205.841,99</b>		AA NON APPLICATO
diff.		21.443,88		<b>1.237.427,11</b>
OO.UU. Utilizzati parte corrente		0,00		
Risultato effettivo di competenza - parte capitale		21.443,88	avanzo	
AA applicato parte investimenti (+)		396.560,00		
diff.		418.003,88		
FPV Spesa per esigibilità successiva - Spesa parte capitale (-)		221.062,70		
Risultato complessivo - parte capitale		<b>196.941,18</b>	avanzo	AVANZO EFFETTIVAMENTE IMPEGNATO PER INVESTIMENTI
Risultato complessivo della gestione di competenza		<b>247.731,89</b>	avanzo	<b>199.618,82</b>
AA totale applicato al bilancio (-)		<b>408.960,00</b>		
Risultato <b>effettivo</b> della gestione di competenza al netto dell'AA applicato		<b>-161.228,11</b>	disavanzo	
Gestione Residui				
Maggiori Residui attivi (+)		0,00		
Minori Residui attivi (-)		18.250,63		
Saldo Gestine Residui Attivi		-18.250,63		
Minori Residui Passivi (+)		83.761,68		
Risultato della gestione Residui		<b>65.511,05</b>	avanzo	
AA non applicato		1.237.427,11		
Risultato della gestione Finanziaria		<b>1.550.670,05</b>	avanzo	
APERTUTA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA - Titolo 7 Entrata		0,00	ok	
CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA - Titolo 5 Spesa		0,00		
PARTITE DI GIRO Titolo 9 Entrata		331.550,74	ok	
PARTITE DI GIRO Titolo 7 Uscita		331.550,74		

- Il risultato complessivo della gestione di competenza – parte corrente è pari ad **€ 50.790,71**;
- Il risultato complessivo della gestione di competenza – parte investimenti è pari ad **€ 196.941,18**;
- Il risultato complessivo della gestione di competenza al netto dell'avanzo applicato è pari ad **€ -161.228,11**  
tale valore è negativo in quanto va a rappresentare l'utilizzo dell'avanzo in corso di gestione nella parte investimenti.

## PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE

Nel corso dell'esercizio finanziario si è provveduto, con i seguenti atti, a manovre di assestamento e di variazione del bilancio di previsione 2017:

### VARIAZIONI ED ASSESTAMENTI

Descrizione	N. atto	tipo atto	del
VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - ALLEGATO A DELIBERAZIONE DI G.C. N. 34 DEL 05/04/2017	34	G.C.	05/04/2017
VARIAZIONE DI CASSA - RIALLINEAMENTO CONSEGUENTE AL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI	34	G.C.	05/04/2017
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLA MEDESIMA MISSIONE / PROGRAMMA / MACROAGGREGATO (ART. 175, CO. 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000	111	G.C.	16/05/2017
VARIAZIONE N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019	50	G.C.	31/05/2017
VARIAZIONE N. 02 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - APPLICAZIONE AVANZO PER INVESTIMENTI	62	G.C.	21/06/2017
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019. ARTICOLO 175, COMMA 8 D. LGS. N. 267/2000.	42	C.C.	28/07/2017
VARIAZIONE N. 04 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - APPLICAZIONE AVANZO PER INVESTIMENTI	99	G.C.	20/09/2017
VARIAZIONE N. 05 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - APPLICAZIONE AVANZO PER INVESTIMENTI	106	G.C.	11/10/2017
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLA MEDESIMA MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATO (ART. 175, CO. 5-QUATER, LETT. A), D. LGS. N. 267/2000	268	DRS	19/10/2017
VARIAZIONE N. 06 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - APPLICAZIONE AVANZO	113	G.C.	15/11/2017
VARIAZIONE N. 07 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019	120	G.C.	29/11/2017

## IMPIEGO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016

L'attività dell'Ente è continuativa nel tempo per cui gli effetti prodotti dalla gestione finanziaria di un anno possono ripercuotersi negli esercizi successivi. Questi legami sono individuabili nella gestione dei residui attivi e passivi (crediti e debiti assunti in precedenti esercizi), oppure possono nascere da scelte discrezionali od obbligatorie per l'Amministrazione.

Il legislatore ha posto alcune norme che disciplinano le possibilità di impiego degli Avanzi di Amministrazione. Infatti, l'art. 187 del D. Lgs. 267/2000, prevede che l'avanzo di amministrazione è distinto in fondi accantonati, fondi vincolati, fondi per finanziamento spese in conto capitale, fondi di ammortamento e fondi disponibili e lo stesso articolo disciplina i tempi e le modalità del relativo utilizzo.

L'avanzo 2016, pari ad €. 1.646.387,11, è stato destinato in corso di esercizio 2017 come segue:

<b>APPLICAZIONE AVANZO 2016 AL 2017</b>							
	<b>Totale avanzo complessivo della Gestione Finanziaria anno 2016</b>		<b>1.646.387,11</b>	Avanzo applicato con variazione n. 2 DGC n. 62 del 21/06/2017	Avanzo applicato con variazione n. 4 DGC n. 99 del 20/09/2017	Avanzo applicato con variazione n. 5 DGC n. 106 del 11/10/2017	Avanzo applicato con variazione n. 6 DGC n. 113 del 15/11/2017
	Parte accantonata		330.059,00				
	Parte vincolata		69.539,14		69.539,14		
	Parte investimenti		259.572,86	52.000,00	207.572,86		
	Parte disponibile		987.216,11		17.448,00	50.000,00	12.400,00
	<b>Totale avanzo applicato</b>		<b>408.960,00</b>				

## ***STATO DI ACCERTAMENTO E DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE***

La capacità di spesa di un ente è strettamente legata alla capacità di entrata, dalla capacità, cioè, di reperire risorse ordinarie e straordinarie da impiegare nel portare a termine i propri programmi di spesa.

Più è alto l'indice di accertamento delle entrate, più l'ente ha la possibilità di finanziare tutti i programmi che intende realizzare; diversamente, un modesto indice di accertamento comporta una contrazione della potestà decisionale che determina la necessità di indicare priorità e, quindi, di soddisfare solo parzialmente gli obiettivi politici.

Altro indice di grande importanza è quello relativo al grado di riscossione delle entrate, che non influisce sull'equilibrio del bilancio ma solo sulla disponibilità di cassa: una bassa percentuale di riscossioni rappresenta una sofferenza del margine di tesoreria e comporta la necessità di rallentare le operazioni di pagamento o, nella peggiore delle ipotesi, la richiesta di una anticipazione di cassa con ulteriori oneri finanziari per l'Ente.

Viene di seguito rappresentato il quadro degli indicatori della riscossione dell'ente:

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 0:</b>									
000	Tipologia 0:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>00000</b>	<b>Totale TITOLO 0:</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 1:</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	18,30	18,45	32,06	20,14	20,24	17,97	23,00	7,73
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	6,98	7,00	13,24	5,48	5,50	8,87	13,24	0,00
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>25,28</b>	<b>25,45</b>	<b>45,30</b>	<b>25,62</b>	<b>25,75</b>	<b>26,84</b>	<b>36,24</b>	<b>7,73</b>
<b>TITOLO 2:</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3,25	3,78	4,32	3,27	3,69	2,72	2,98	2,18
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti</b>	<b>3,25</b>	<b>3,78</b>	<b>4,32</b>	<b>3,27</b>	<b>3,69</b>	<b>2,72</b>	<b>2,98</b>	<b>2,18</b>
<b>TITOLO 3:</b>	<b>Entrate extratributarie</b>								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3,19	3,53	5,21	2,88	3,15	3,27	4,40	0,97
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	25,46	23,10	28,21	33,42	31,52	22,70	20,93	26,31
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,03	0,03	0,00	0,02	0,02	0,00	0,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1,33	1,79	2,07	2,23	2,58	1,39	2,07	0,00
<b>30000</b>	<b>Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie</b>	<b>30,02</b>	<b>28,45</b>	<b>35,49</b>	<b>38,56</b>	<b>37,28</b>	<b>27,36</b>	<b>27,40</b>	<b>27,28</b>
<b>TITOLO 4:</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>								
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	13,46	13,38	0,00	10,57	10,51	0,00	0,00	0,00
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	2,57	3,65	3,15	2,02	2,87	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,10	0,10	0,24	0,08	0,07	0,16	0,24	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,19	0,19	0,10	0,15	0,15	0,07	0,10	0,00
<b>40000</b>	<b>Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale</b>	<b>16,32</b>	<b>17,31</b>	<b>3,49</b>	<b>12,81</b>	<b>13,61</b>	<b>0,23</b>	<b>0,34</b>	<b>0,00</b>

<b>TITOLO 6:</b>	<b>Accensione Prestiti</b>								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,08	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>60000</b>	<b>Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 7:</b>	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	14,08	13,99	0,00	11,05	11,00	0,00	0,00	0,00
<b>70000</b>	<b>Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>14,08</b>	<b>13,99</b>	<b>0,00</b>	<b>11,05</b>	<b>11,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 9:</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	8,66	8,64	9,29	6,80	6,79	6,23	9,29	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	2,40	2,38	2,12	1,88	1,87	1,40	2,08	0,00
<b>90000</b>	<b>Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>11,05</b>	<b>11,02</b>	<b>11,41</b>	<b>8,68</b>	<b>8,66</b>	<b>7,62</b>	<b>11,37</b>	<b>0,00</b>
TOTALE ENTRATE		<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,07</b>	<b>99,98</b>	<b>64,78</b>	<b>78,33</b>	<b>37,19</b>

## **ANALISI DELLA SPESA**

La parte del bilancio relativa alla spesa è ordinata in missioni programmi titoli e macroaggregati secondo la natura della spesa e la sua destinazione economica.

Riguardo le spese correnti, gli impegni assunti dipendono quasi sempre dalla capacità dell'ente di acquisire tutti i necessari fattori produttivi per conseguire gli obiettivi prefissati. La valutazione del risultato della gestione riferita a questa componente del bilancio può quindi offrire un valido argomento sulla verifica della concretezza dell'azione amministrativa; comunque, bisogna prestare la dovuta attenzione ad alcune eccezioni: sono, infatti, allocati in tale componente del bilancio alcuni stanziamenti finanziati con entrate a "specifica destinazione", il cui eventuale minore accertamento produce una economia di spesa, e quindi una carenza di impegno solo apparente.

Riguardo le spese in c/capitale, la percentuale di realizzo (impegni) dipende spesso dal verificarsi o meno di fattori esterni: si pensi, ad esempio, ai lavori pubblici da realizzarsi mediante contributi dello Stato, della Regione o della Provincia; la mancata concessione di siffatti contributi determina, sempre in modo apparente, un basso grado di realizzazione degli investimenti rilevato in alcuni programmi. Quindi, in tali casi, per poter esprimere un giudizio di efficacia occorre considerare anche altri elementi.

Infine, sono da considerare le spese per movimenti di fondi che costituiscono l'elemento residuale dell'analisi; esse si compongono di due elementi ben distinti: le anticipazioni di cassa e il rimborso delle quote di capitale per l'ammortamento di mutui; quest'ultima voce non presenta alcun margine di discrezionalità, costituendo la diretta conseguenza di operazioni di indebitamento contratte negli esercizi precedenti, e pertanto essa incide nel risultato del programma solo dal punto di vista finanziario.

Viene di seguito rappresentato il quadro degli indicatori della capacità di spesa:

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV )	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	0,78	0,74	0,81	0,74	1,13
	2	Segreteria generale	2,64	2,62	3,03	2,36	6,09
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	1,67	1,58	2,28	2,72	0,24
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1,74	1,65	1,37	1,38	1,33
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,87	1,07	1,29	1,01	2,55
	6	Ufficio tecnico	1,46	1,37	1,19	1,30	0,69
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,47	1,39	1,33	1,48	0,65
	8	Statistica e sistemi informativi	0,75	0,78	1,29	1,53	0,20
	9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,03	0,02	0,01	0,02	0,00
	11	Altri servizi generali	4,91	4,85	4,98	5,32	3,43
	<b>TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>			<b>16,31</b>	<b>16,08</b>	<b>17,60</b>	<b>17,87</b>
Missione 2: Giustizia	1	Uffici giudiziari	0,21	0,16	0,20	0,20	0,17
	<b>TOTALE Missione 2: Giustizia</b>			<b>0,21</b>	<b>0,16</b>	<b>0,20</b>	<b>0,20</b>
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	10,71	10,42	12,52	13,58	7,65
	<b>TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza</b>			<b>10,71</b>	<b>10,42</b>	<b>12,52</b>	<b>13,58</b>
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	0,26	0,23	0,28	0,24	0,44
	2	Altri ordini di istruzione	2,12	2,04	2,31	1,76	4,82
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	1,54	1,56	2,22	2,18	2,38
	7	Diritto allo studio	0,02	0,01	0,01	0,02	0,00
	<b>TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio</b>			<b>3,93</b>	<b>3,84</b>	<b>4,82</b>	<b>4,21</b>
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,81	0,00	0,00	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,95	0,96	1,14	1,24	0,70
	<b>TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>			<b>0,95</b>	<b>1,77</b>	<b>1,14</b>	<b>1,24</b>
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero							

	1	Sport e tempo libero	2,21	2,46	1,67	1,38	3,02
	<b>TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		2,21	2,46	1,67	1,38	3,02
<b>Missione 7: Turismo</b>	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,07	0,09	0,11	0,00
	<b>TOTALE Missione 7: Turismo</b>		0,00	0,07	0,09	0,11	0,00
<b>Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	1	Urbanistica e assetto del territorio	1,15	1,51	0,85	1,04	0,00
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,40	0,38	0,47	0,52	0,24
	<b>TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		1,54	1,89	1,32	1,56	0,24
<b>Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,10	0,09	0,08	0,00	0,44
	3	Rifiuti	6,49	6,18	9,48	10,66	4,03
	4	Servizio idrico integrato	0,25	0,23	0,36	0,44	0,00
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,70	0,92	1,17	0,99	2,03
	<b>TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		7,54	7,43	11,09	12,09	6,49
<b>Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità</b>	5	Viabilità e infrastrutture stradali	9,33	12,91	5,78	6,04	4,55
	<b>TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità</b>		9,33	12,91	5,78	6,04	4,55
<b>Missione 11: Soccorso civile</b>	1	Sistema di protezione civile	0,15	0,12	0,13	0,09	0,34
	<b>TOTALE Missione 11: Soccorso civile</b>		0,15	0,12	0,13	0,09	0,34
<b>Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	2,08	1,82	2,22	1,89	3,78
	2	Interventi per la disabilità	0,17	0,17	0,01	0,00	0,03
	3	Interventi per gli anziani	14,35	13,59	2,18	2,39	1,20
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,01	0,04	0,04	0,05	0,00
	5	Interventi per le famiglie	0,63	0,68	0,29	0,24	0,53
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,37	0,39	0,58	0,66	0,24
	<b>TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		17,61	16,68	5,33	5,23	5,77
<b>Missione 13: Tutela della salute</b>	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	1,12	1,09	1,89	2,00	1,38
	<b>TOTALE Missione 13: Tutela della salute</b>		1,12	1,09	1,89	2,00	1,38

Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,07	0,07	0,06	0,05	0,11
	3	Ricerca e innovazione	0,08	0,07	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività</b>		0,15	0,14	0,06	0,05	0,11
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,37	0,76	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	4,27	4,06	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti</b>		4,64	4,82	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	3,66	3,12	4,84	5,89	0,00
	<b>TOTALE Missione 50: Debito pubblico</b>		3,66	3,12	4,84	5,89	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	12,55	11,93	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie</b>		12,55	11,93	0,00	0,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	10,75	10,25	8,67	9,26	5,95
	<b>TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi</b>		10,75	10,25	8,67	9,26	5,95

L' indicatore della tempestività dei pagamenti annuale 2017, calcolato ai sensi del D.P.C.M. del 22-09-2014, è il seguente:

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2017:	<b>-11,1743</b>
Importo annuale pagamenti posteriori alla scadenza: euro	<b>370.693,59</b>

IMPRESSE CREDITRICI ANNO 2017: N. 109

## **ANALISI DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI**

### **Residui attivi**

Alla data del 31/12/2017, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti residui:

- residui attivi da esercizi precedenti pari a € 878.719,57; da esercizio di competenza € 629.529,57, per un totale residui attivi da riportare di € 1.508.249,14

- residui passivi da esercizi precedenti pari a € 168.141,46; da esercizio di competenza € 562.424,33, per un totale di residui passivi da riportare di € 730.565,79

### **ANALISI DEI RESIDUI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE**

I residui attivi, classificati secondo l'esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i seguenti:

	2012 e precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	totale
Titolo 1	€ 37.023,94	€ 38.366,26	€ 40.888,44	€ 41.846,61	€ 108.994,52	€ 263.153,79	€ 530.273,56
Titolo 2					€ 13.687,74	€ 38.782,60	€ 52.470,34
Titolo 3				€ 91.879,08	€ 504.913,21	€ 234.975,98	€ 831.768,27
Titolo 4						€ 91.422,00	€ 91.422,00
Titolo 5							€ 0,00
Titolo 6							€ 0,00
Titolo 7							€ 0,00
Titolo 9					€ 1.119,77	€ 1.195,20	€ 2.314,97
<b>TOTALE</b>	<b>€ 37.023,94</b>	<b>€ 38.366,26</b>	<b>€ 40.888,44</b>	<b>€ 133.725,69</b>	<b>€ 628.715,24</b>	<b>€ 629.529,57</b>	<b>€ 1.508.249,14</b>

## ***Residui passivi***

I residui passivi, classificati secondo l'esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i seguenti:

	2012 e precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	totale
Titolo 1	€ 847,18	€ 11.788,62	€ 35.103,76	€ 28.277,16	€ 60.899,79	€ 314.603,53	€ 451.520,04
Titolo 2	€ 12.789,20					€ 167.683,01	€ 180.472,21
Titolo 3							€ 0,00
Titolo 4						€ 19.603,81	€ 19.603,81
Titolo 5							€ 0,00
Titolo 7	€ 997,50			€ 1.507,80	€ 15.930,45	€ 60.533,98	€ 78.969,73
<b>TOTALE</b>	<b>€ 14.633,88</b>	<b>€ 11.788,62</b>	<b>€ 35.103,76</b>	<b>€ 29.784,96</b>	<b>€ 76.830,24</b>	<b>€ 562.424,33</b>	<b>€ 730.565,79</b>

## ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE

### **Accertamenti e impegni assunti o reimputati nel 2017 ma non esigibili al 31/12/2017**

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni non esigibili che sono stati correttamente reimputati negli esercizi in cui saranno esigibili:

	Accertamenti reimputati	2018	2019	2020
Titolo 1	-	-	-	-
Titolo 2	-	-	-	-
Titolo 3	-	-	-	-
Titolo 4	-	-	-	-
Titolo 5	-	-	-	-
Titolo 6	-	-	-	-
Titolo 7	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	-	-	-	-

Non sono stati reimputati accertamenti.

	Impegni reimputati (+)FPV	2018	2019	2020
Titolo 1	-	77.227,91	-	-
Titolo 2	-	221.062,70	-	-
Titolo 3	-	-	-	-
Titolo 4	-	-	-	-
Titolo 5	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	-	<b>298.290,61</b>	-	-

La reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa.

## GESTIONE DI CASSA

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

DESCRIZIONE	C O N T O		T O T A L E
	RESIDUI	COMPETENZA	
<b>FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2017</b>			<b>1.011.919,40</b>
<b>RISCOSSIONI (+)</b>	531.135,83	2.275.990,72	<b>2.807.126,55</b>
<b>PAGAMENTI (-)</b>	383.388,27	2.364.380,37	<b>2.747.768,64</b>
	<b>DIFFERENZA</b>		<b>1.071.277,31</b>
<b>RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)</b>			<b>0,00</b>
<b>PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)</b>			<b>0,00</b>
<b>PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)</b>			<b>0,00</b>
	<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017</b>		<b>1.071.277,31</b>

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
fondo di cassa al 31-12-2016		23.400,00	988.519,40	1.011.919,40
riscossioni effettuate	competenza		2.275.990,72	2.275.990,72
	residui		531.135,83	531.135,83
	totali		2.807.126,55	2.807.126,55
pagamenti effettuati	competenza		2.364.380,37	2.364.380,37
	residui		383.388,27	383.388,27
	totali		2.747.768,64	2.747.768,64
fondo cassa con operazioni emesse		23.400,00	1.047.877,31	1.071.277,31
provvisori non regolarizzati (carte contabili)	entrata			
	uscita			
<b>FONDO DI CASSA EFFETTIVO</b>		<b>23.400,00</b>	<b>1.047.877,31</b>	<b>1.071.277,31</b>

## ***VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA***

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2017, stabiliti dall'art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015, avendo registrato i seguenti risultati:

**Pareggio di bilancio 2017 - Art. 1, commi 470, 470-bis, 471, 473 e 474 della legge n. 232/2016**

CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI

**PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE**

della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2017

da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2018

**DENOMINAZIONE ENTE Comune di FICAROLO**

VISTO il decreto n. 138205 del 27 giugno 2017 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza pubblica per l'anno 2017 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni;

VISTI i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 2017;

VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2017 trasmesse da questo Ente mediante il sito web "http://pareggiobilancio.mef.gov.it".

**SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:**

		<i>Importi in migliaia di euro</i>
<b>SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2017</b>		
		<b>Competenza</b>
1	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA	30
2	Impegni degli enti locali colpiti dal sisma di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 per spese sostenute per investimenti, ai sensi dell'articolo 43-bis del decreto legge n. 50 del 2017, realizzati attraverso l'utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito, non coperti da eventuali spazi finanziari acquisiti nel 2017 con le intese regionali e i patti di solidarietà nazionali (artt. 2 e 4 del D.P.C.M. 21 febbraio 2017, n. 21 e i patti di solidarietà di cui ai commi da 485 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016)	
3=1+2	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI RIDETERMINATO valido ai fini dei vincoli di finanza pubblica	30
4	OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017	
5	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 CON INTESE REGIONALI E PATTI DI SOLIDARIETA' NAZIONALI E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE PER INVESTIMENTI DI CUI AI COMMI 485 E SEGUENTI, ART. 1, LEGGE 232/2016 E DI CUI AGLI ARTT. 2 E 4 DEL D.P.C.M. N. 21/2017(Per le modalità di utilizzo - Cfr. Paragrafo A dell'Allegato al decreto della certificazione)	0
6=4+5	OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2017 e NON utilizzati	0
7=3-6	DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO	30

Sulla base delle predette risultanze si certifica che:

il pareggio di bilancio per l'anno 2017 è stato rispettato

il pareggio di bilancio per l'anno 2017 NON E' STATO RISPETTATO

IL PRESIDENTE/IL SINDACO/IL SINDACO  
METROPOLITANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Organo Revisione (1) / Commissario Ad Acta

Organo Revisione (2)

Organo Revisione (3)

**Pareggio di bilancio 2017 - Art. 1, commi 470, 470-bis, 471, 473, 474 e 479 della legge n. 232/2016**

CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI

**PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE**

della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2017

da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2018

**DENOMINAZIONE ENTE Comune di FICAROLO**

VISTI i risultati della gestione di cassa dell'esercizio 2017;

**SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:***Importi in migliaia di euro*

<b>SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2017</b>		
		<b>Cassa totale(1)</b>
1	Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.163
2	Titolo 2 - Trasferimenti correnti	118
3	Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.186
4	Titolo 4 - Entrate in c/capitale	10
5	Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0
6=1+2+3+4+5	<b>Totale Entrate finali</b>	2.477
7	Titolo 1 - Spese correnti	2.178
8	Titolo 2 - Spese in c/ capitale	89
9	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	0
10=7+8+9	<b>Totale Spese finali</b>	2.267
11=6-10	<b>Saldo finale di cassa fra le entrate finali e le spese finali</b>	210

1) Gestione di competenza + gestione residui.

## EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2017

### EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2017

ISTITUTO MUTUANTE	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Variazione complessiva
CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA ROMA E BANCA C.C. DEL POLESINE		172.313,60	-172.313,60
<b>TOTALI</b>		<b>172.313,60</b>	<b>-172.313,60</b>

### CONSISTENZA INDEBITAMENTO

ISTITUTO MUTUANTE	Consistenza del debito al 31/12/2016	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Consistenza del debito al 31/12/2017
CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA ROMA E BANCA C.C. DEL POLESINE	2.733.837,09		172.313,60	2.561.523,49
<b>TOTALI</b>	<b>2.733.837,09</b>		<b>172.313,60</b>	<b>2.561.523,49</b>

## SPESA DEL PERSONALE

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2017 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006:

	<b>Media 2011/2013</b>	<b>rendiconto</b>
	<b>2008 per enti non soggetti al patto</b>	<b>2017</b>
Spese macroaggregato 101	476.389,53	365.396,36
Spese macroaggregato 103	36.273,87	0,00
Irap macroaggregato 102	32.470,33	21.136,61
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>545.133,73</b>	<b>386.532,97</b>
(-) Componenti escluse (B)		1.972,00
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>	<b>545.133,73</b>	<b>384.560,97</b>
<small>(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562</small>		

---

## **RAPPORTO SULLE PRESTAZIONI E SERVIZI OFFERTI ALLA COMUNITÀ'**

---

Il compito fondamentale dell'amministrazione è quello di garantire il soddisfacimento dei bisogni dei cittadini. Per far questo, l'amministrazione offre determinati servizi alla comunità locale.

Il problema delle amministrazioni è rappresentato dal fatto che l'Ente agisce in un regime di scarsità di risorse, rispetto a quelle previste, per poter erogare tutti i servizi che i cittadini richiedono.

L'amministrazione deve quindi puntare a raggiungere un equilibrio tra il soddisfacimento della domanda di servizi dei cittadini e le risorse impiegate per l'erogazione di tali servizi.

Nella presente relazione si presentano una serie di indicatori relativi all'erogazione dei servizi che ne valutano l'efficacia e l'efficienza.

La valutazione di tali indicatori deve tener presente che i servizi erogati possono essere di tre tipologie, ognuna caratterizzata da una particolare forma di finanziamento:

- servizi cosiddetti "istituzionali": generalmente gratuiti e finanziati unicamente con risorse dell'Ente;
- servizi a domanda individuale: finanziati in parte da risorse dell'Ente ed in parte pagati dall'utente,
- servizi a carattere produttivo: tendenti al pareggio o alla produzione di utili.

Nella presentazione di tali indicatori si utilizza l'indicazione dei servizi prevista dalla normativa, in materia di certificazione del conto del bilancio.

Descrizione
servizio di mensa scolastica
servizio infermieristico
impianti sportivi
assistenza domiciliare
asilo-nido
votiva e allacciamento votiva
servizio fisiokinesiterapia
varie (uso sala eridano)

SERVIZIO	CAPITOLO USCITA	IMPEGNATO	CAPITOLO ENTRATA	ACCERTATO
MENSA	802 "spese per la gestione mense"	€ 70.000,00	284 "proventi da mense : buoni pasto scuola materna ed elementare"	€ 66.365,00
			97 "contributo statale per servizio mensa insegnanti cap.lo 802 spesa dip.to funz pubblica"	€ 4.520,41
	<b>totale spesa</b>	<b>€ 70.000,00</b>	<b>totale entrata</b>	<b>€ 70.885,41</b>
INFERMIERISTICO	1871 "servizio di assistenza infermieristica domiciliare "	€ 11.856,00	487 "quota utenti servizio infermieristico vedi ( u 1871)"	€ 9.236,00
	<b>totale spesa</b>	<b>€ 11.856,00</b>	<b>totale entrata</b>	<b>€ 9.236,00</b>
IMPIANTI SPORTIVI	1784/ 1 spese per campo sportivo acquisto di beni e campo giochi	€ 1.220,20	336 "entrate impianti sportivi"	€ 0,00
	1784/ 2 spese x campo sportivo prestazione di servizi e campo giochi	€ 7.150,00		
	1784/ 3 spese per campo sportivo- acqua	€ 900,00		
	1784/ 6 spese riscaldamento campo sportivo	€ 1.704,11		
	1796/ 0 interessi passivi mutui centri sportivi tui e debiti consoli dati ampliamento campo sportivo e costruzione palestra	€ 17.076,81		
	1796/ 1 interessi passivi su mutui impianti sportivi	€ 0,00		
	1786/ 1 spese x campo da tennis acquisto di beni	€ 0,00		
	1786/ 2 spese x campo da tennis prestazione di servizi	€ 528,51		
	<b>totale spesa</b>	<b>€ 28.579,63</b>		
ASSISTENZA DOMICILIARE	1876/ 0 spese per l'assistenza delle persone anziane	€ 582,27	148/ 1 assegnazione fondi regionali per assistenza domiciliare anziani lr. 21-22	€ 5.000,00
			488/ 0 quote utenti serv.ass. domiciliare -sad	€ 674,92
	<b>totale spesa</b>	<b>€ 582,27</b>	<b>totale entrata</b>	<b>€ 5.674,92</b>
ASILO NIDO	647/ 4 spese gestione asilo-nido	€ 56.324,85	131/ 0 corresponsione contributo regionale asilo-nido vedi spesa	€ 21.000,00
	647/ 5 spese riscaldamento asilo-nido	€ 2.500,00		
	647/ 8 manutenzione ordinaria asilo-nido	€ 0,00		
	647/ 10 spese asilo-nido energia elettrica	€ 1.400,00		

	647/ 11 spese per asilo-nido acqua	€ 900,00		
	647/ 12 spese per asilo-nido : telefono	€ 376,77		
	<b>totale spese</b>	<b>€ 61.501,62</b>	<b>totale entrate</b>	<b>€ 21.000,00</b>
LAMPADE VOTIVE	1422/ 0 spese per illuminazione privata sepolture	€ 6.500,00	312/ 0 proventi ill/ne votiva sepolture	€ 19.515,00
	1430/ 0 servizio allacciamento lampade votive	€ 282,75	313/ 0 proventi allacciamento lampade votive	€ 360,00
	spese postali	€ 700,00		
	<b>totale spese</b>	<b>€ 7.482,75</b>	<b>totale entrate</b>	<b>€ 19.875,00</b>
SERVIZI ALLA PERSONA FISIOKINESITERAPIA	1938/ 1 prestaz. servizi per fisiokinesiterapia	€ 1.766,00	489/ 0 concorso delle famiglie nelle spese per servizio fisiokinesiterapia	€ 5.000,00
	<b>totale spese</b>	<b>€ 1.766,00</b>	<b>totale entrate</b>	<b>€ 5.000,00</b>
SERVIZI VARI	82/ 8 spese di riscaldamento ex pretura	€ 550,00	333/ 0 proventi per uso saletta eridano	€ 530,00
	<b>totale spese</b>	<b>€ 550,00</b>	<b>totale entrate</b>	<b>€ 530,00</b>

**PROVENTI DA CONTRAVVENZIONI**

<i>Destinazione dei proventi delle contravvenzioni ai sensi dell'art. 208 del Codice della Strada 2017-2019</i>		<b>2017</b>	
DESTINAZIONE	CAPITOLO	STANZIAMENTO	ACCERTATO
Multe da tutor	Entrata 344/2	1.154.430,00	745.000,00
Multe stradali ordinarie	Entrata 344/3	1.000,00	1.061,60
<b>Totale ENTRATA</b>		<b>1.155.430,00</b>	<b>746.061,60</b>
DEDUZIONI			
DEDUZIONE per quota trasferimento a Veneto Strade (30%)	Uscita 524/3	41.000,00	
DEDUZIONE per quota fondo crediti dubbia e difficile esigibilità	Uscita 2490	161.091,88	
<b>Totale DEDUZIONI</b>		<b>202.091,88</b>	
<b>TOTALE da vincolare al 50% di destinazione ex art. 208 CdS</b>		<b>€ 953.338,12</b>	
<b>QUOTA soggetta al vincolo articolo 208, comma 4, CdS</b>		<b>50%</b>	<b>476.669,06</b>
DESTINAZIONE del 25% della quota soggetta al vincolo <b>art. 208 comma 4, lettera a):</b> in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente.		<b>25%</b>	<b>119.167,27</b>
IMPUTAZIONE DI BILANCIO	CAPITOLO	IMPORTO	IMPEGNATO
spese di progettazione sul territorio	Uscita 134	35.000,00	4.987,00
manutenzione straordinaria segnaletica stradale	Uscita 2010	5.440,00	5.440,00

accantonato in avanzo vincolato		78.727,27	78.727,27	<b>ACCANTONAMENTO</b>
<b>TOTALE DESTINATO DA BILANCIO</b>			<b>119.167,27</b>	
		<b>LIMITE:</b>	RISPETTATO	

DESTINAZIONE del 25% della quota soggetta al vincolo <b>art. 208 comma 4, lettera b)</b> in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale...omissis...	<b>25%</b>	<b>119.167,27</b>	
<b>IMPUTAZIONE DI BILANCIO</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>IMPORTO</b>	
noleggio apparecchiatura di rilevamento automatico infrazioni (TUTOR)	Uscita 524/7	126.100,00	126.100,00
gestione e manutenzione impianto videosorveglianza	Uscita 270	15.000,00	0,00
quota parte retribuzione polizia locale	Uscita 500	11.500,00	11.500,00
retribuzione agente polizia locale a tempo determinato	Uscita 501	5.500,00	4.507,88
contributi a carico del comune per agente P.L. a t.d.	Uscita 508/1	1.780,00	1.418,87
IRAP per agente di P.L. a t.d.	Uscita 30/6	480,00	480,00
varie per ambiente	Uscita 1730/2	9.000,00	9.000,00
<b>TOTALE DESTINATO DA BILANCIO</b>			<b>319.360,00</b>
		<b>LIMITE:</b>	RISPETTATO

DESTINAZIONE del 50% della quota soggetta al vincolo <b>art. 208 comma 4, lettera c)</b> ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, ..... omissis .....	<b>50%</b>	<b>238.334,53</b>	
<b>IMPUTAZIONE DI BILANCIO</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>IMPORTO</b>	
manutenzione strade e piazze acquisto di beni	Uscita 2008/1	5.500,00	4.713,74
manutenzione strade e piazze prestazione di servizi	Uscita 2008/2	8.500,00	8.400,00
prestazioni di servizi gestione verbali	Uscita 524/2	80.000,00	80.000,00
accesso banche dati polizia locale	Uscita 524/8	7.500,00	7.500,00
carburante mezzi di vigilanza	Uscita 526/2	1.000,00	1.000,00
appalto di servizio amministrativo	Uscita 524/11	16.470,00	16.470,00
spese per assistenza tecnica programmi polizia locale	Uscita 524/10	1.102,00	1.102,00

spese per notifiche	Uscita 526/3	2.000,00	2.000,00
Utenze e canoni polizia municipale	Uscita 524/9	1.500,00	1.200,00
sgombero neve	Uscita 2014/2	540,86	540,86
acquisto di beni: stampati, cancelleria polizia municipale	Uscita 94/7	500,00	141,56
spese postali multe tutor	Uscita 524/5	140.000,00	140.000,00
<b>TOTALE DESTINATO DA BILANCIO</b>		<b>264.612,86</b>	<b>505.229,18</b>
		<b>LIMITE:</b>	<b>RISPETTATO</b>
			<b>240.832,42</b>

**INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE**

Denominazione	Indirizzo sito WEB	% Partec.	Funzioni attribuite e attività svolte	Scadenza impegno
FONDAZIONE SAN SALVATORE - ente strumentale controllato -	<a href="http://www.fondazionesansalvatore.it">www.fondazionesansalvatore.it</a>	100%	STRUTTURA DI ASSISTENZA RESIDENZIALE PER ANZIANI E DISABILI	
CONSORZIO PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL BACINO DI ROVIGO	<a href="http://www.consorziomsaltimentorsu.it">www.consorziomsaltimentorsu.it</a>	1,23	COORDINAMENTO RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI- in liquidazione	
CONSIGLIO DI BACINO POLESINE	<a href="http://www.atopolesine.it">www.atopolesine.it</a>	0,999	GOVERNO D'AMBITO PER LA RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DELL'ACQUA	
CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLESINE – CONSVIPO Azienda Speciale	<a href="http://www.consvipo.it">www.consvipo.it</a>	0,7315	COORDINAMENTO E PROPULSIONE INIZIATIVE ATTE A PROMUOVERE LO SVILUPPO ED IL RINNOVAMENTO DEL POLESINE	
ACQUEVENETE SPA (dal 01.12.2017)	<a href="http://www.centrovenetoservizi.it">www.centrovenetoservizi.it</a>	0,23	GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	31-12-2050
SOCIETA' AS2 Srl	<a href="http://www.as2srl.it">www.as2srl.it</a>	1,23	REALIZZAZIONE SERVIZI DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI.	31-12-2030
ATTIVA SPA ex COSECON	<a href="http://www.attivaspa.com">www.attivaspa.com</a>	0,003	REALIZZAZIONE E GESTIONE DI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI ED ABITATIVI – in liquidazione	01-01-2077

***PARAMETRI DI DEFICITARIETA'***

**CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI  
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE  
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO  
di cui al decreto ministeriale del 18 febbraio 2013**

(Per aspetti di dettaglio si rinvia alle istruzioni riportate nelle circolari F.L. 4/10 del 3 marzo 2010, F.L. 9/10 del 7 maggio 2010 e F.L. 14/10 del 2 luglio 2010 già diramate in occasione del decreto concernente la deficiarietà del precedente triennio alla luce delle minime modifiche intervenute)

CODICE ENTE  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-------------------------------------

COMUNE DI

COMUNE DI FICAROLO

PROVINCIA DI

Rovigo

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2017  
delibera n° 0 del

 Si No

50005

	Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie (1)	
		<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	50010	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50020	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50030	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	50040	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;	50050	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	50060	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	50070	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	50080	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	50090	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari(2).	50100	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

(1) Indicare SI se il valore del parametro supera la soglia e NO se rientra nella soglia

Gli enti che presentano almeno la metà dei parametri deficitari ( la voce "SI" identifica il parametro deficitario ) si trovano in condizione di deficiarietà strutturale, secondo quanto previsto dall'articolo 242 del tuoei

(2) Si rammenta che ai sensi dell'art.1 comma 443 L.228/12 i proventi da alienazioni di beni patrimoniali disponibili possono essere destinati esclusivamente alla copertura di spese di investimento ovvero, in assenza di queste o per la parte eccedente, per la riduzione del debito.

## ***ALTRE CONSIDERAZIONI FINALI***

Si evidenzia che nell'esercizio 2017 il Comune ha rispettato il pareggio di bilancio di cui al D.Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche, oltrechè i limiti del pareggio di bilancio riferito ai vincoli di finanza pubblica.

Ficarolo, 04 Aprile 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rita dott.ssa Bimbatti

IL SINDACO

Fabiano Pigaiani

